
 

Název školení: Ochrana duševního vlastnictví, důvěrných informací a vědeckých dat 
Datum konání: 7. 12. 2021 (8:30–12:30) a 9. 12. 2021 (13:00–17:00) 
Cílová skupina: vedoucí vědeckých oddělení, zástupci vedoucích vědeckých 

oddělení, vedoucí poboček, vedoucí laboratoří, vedoucí 
výzkumných projektů, členové pracovní skupiny „Etika a 
profesionalita “ a skupiny „Pracovní podmínky“ implementačního 
týmu strategie HRS4R a dobrovolní zájemci 

 
Formát: workshop s řešením praktických příkladů, práce ve skupinách 
Rozsah: 2 půldenní workshopy, celkem 8 hodin 
Poskytovatel: CeTTAV (SSČ AV ČR) 
Lektoři: Ing. Lenka Scholzová, Mgr. Michal Beluský, Ph. D., Ing. Jakub Hruška 
Anotace: Výsledky výzkumu mohou často být předmětem práv tzv. duševního vlastnictví a o jejich 
využití může mít zájem i někdo jiný než výzkumná skupina, která je vytvořila. Jak s takovými 
výsledky pracovat, jak je ochránit a připravit k dalšímu využití? Jak nastavit vzájemná pravidla při 
výzkumné spolupráci a komu náleží jaká práva? Jak zacházet s cennými informacemi, které nám 
sdělí partner a jak si ohlídat důvěrné informace na naší straně? 
 

PROGRAM 

7. 12. 2021 (úterý), 8.30–12.30 
Téma: Výsledky výzkumu jako předmět duševního vlastnictví 
Cíle: Účastníci se orientují v základech práva k duševnímu vlastnictví, znají různé typy ochrany 
výsledků výzkumu a pravidla pro vykonávání majetkových práv včetně základních předpokladů pro 
úspěšný transfer znalostí a technologií. Seznámí se se základními pojmy stanovení hodnoty 
duševního vlastnictví. 
Obsah:  

• Ochrana duševního vlastnictví – autorské a průmyslové právo 

• Ochrana důvěrných informací 

• Práva zaměstnavatele a zaměstnance 

• Rizika spoluvlastnictví práv - praktické příklady a doporučení 

• Patentování jako jeden ze způsobů ochrany 
 

9. 12. 2021 (čtvrtek), 13.00–17.00 

Téma: Možnosti uplatnění výsledků v praxi 
Cíle: Účastníci znají různé typy spoluprací ve vazbě na vkládané znalosti a předpokládané výsledky. 
Umí pracovat s rozsahem potřebných práv v rámci spolupráce a zejména ve vztahu k budoucímu 
využití výsledků. Vliv hodnoty duševního vlastnictví na typ a nastavení podmínek spolupráce. 
Obsah:  

• Šíření a využívání výsledků výzkumu (komercializace) 

• Typy mezisektorové spolupráce, vymezení typických partnerů a jejich motivací 

• Povinnosti ve smluvním a kolaborativním výzkumu 

• Znalostní background a foreground – úprava práv k nim 

• Řešení praktických příkladů, termsheet 



 

 

Vedoucí Centra transferu technologií AV ČR 

Vystudovala experimentální fyziku a po vědeckém bádání se začala věnovat 
transferu technologií. Nejprve v ELI Beamlines, a následně se stala jedním z 
hlavních architektů myšlenky Centra transferu technologií AV ČR. Po založení 
Centra usedla v jeho čele. 

 „Transfer se často prezentuje jako lineární záležitost. Mám výsledek, oznámím 
ho, zapatentuji, nabídnu firmám, ty si ho koupí a začnou chodit peníze a 
všichni budeme spokojení. Takhle to v praxi nefunguje. Výsledků je celá řada 
typů, stejně tak jako jejich způsobů uplatnění v praxi.” 
  

 

Specialista IP, Centrum transferu technologií AV ČR 

Začínal jako projektový manažer v oblasti dotací a rámcových programů EU v 
jednom z prvních podnikatelských inkubátorů výzkumného ústavu v ČR, 
věnoval se komerčnímu psaní projektů nebo tvorbě spoluprací ve výzkumu v 
Hospodářské komoře ČR. Jeho práce vždy úzce souvisela s vědou a výzkumem 
a v posledních 7 letech také s ochranou duševního vlastnictví a tržními 
analýzami. Na kurzech seznamuje účastníky s historií transferu technologií, 
rešeršemi a průzkumy trhu, provádí je úvodem do tématu a občas se ujme i 
moderátorské role. 

 „Když na kurzech vídám motivované lidi, které téma zajímá, osobnosti, které 
vytvořily dobrou přátelskou skupinu, je to pro mě největší odměnou” 

 

Právník, Centrum tranferu technologií AV ČR 

V Centru transferu technologií AV ČR sleduje domácí i zahraniční právní 
regulaci transferu technologií, vytváří metodiky, checklisty či smluvní vzory 
pro ústavy Akademie věd. Na kurzech se s ním setkáte při přednáškách o 
smluvním výzkumu, zakládání akademických spin-off firem, či problematice 
licencování. 

 „Stává se, že lidé zavírají oči před problémy, chtějí hlavně dostat grant, získat 
financování od firmy, ale už se nezajímají o to, jaká rizika to s sebou přináší. 
Doporučuji raději udělat pár projektů, ale u těch si pohlídat všechno, aby to 
byla profesionálně odvedená práce. Je to lepší než sekat jeden projekt za 
druhým a doufat, že se nic nestane.” 

 


